CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPt)LIS

rNDrcAÇÃo N" DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
Vereador Policial Federal Suender - PL

lndicoçoo oo Chefe do Poder Executivo Municipol
poro que opresente Projeto de Lei, que crie o

Centro de Referência em Hemodiálise, ihclusive
com atenção à Didlise Perítoneal em Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea "i" do Regimento
lnterno, que seja encaminhada lndicação ao Chefe do Poder Executívo Municipal
para que apresente a esta Casa Proieto de Lei que crie o Centro de Referêncio
em Hemodiálise, inclusive com qtençdo à Diálise Peritoneol em Anúpolis.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de indicação ao Chefe do Executivo MunÍcipa! para a

construção do Centro de Referência em Hemodiálise Ínclusive com atenção à
Diálise Peritoneql, com o intuito de proporcionar melhor qualídade no atendimento
à população Anapolina, buscando propiciar atendimento especializado em caráter
de urgência ou não. Buscando atender as demandas da população e dar maior
tranquilidade ao munícipe que deseje buscar atendimento gratuito.

Visando também a descentralizaçáo dos atendimentos renais da cidade
que acaba por sobrecarregar as unidades de saúde e muito dificulta a vida de
quem precisa urgentemente de atendimento especializado, prejudicando o
atendimento e causando diversos transtornos.

Câmara Municipal

RAL SUENDER

Palácio de Santana,
Av, Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiai, Anápolis-cO
CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Vereador - PL